CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

EDITAL COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL Nº 01/2023/DIP/PROEPE

A Pró-Reitoria de Ensino, de Pesquisa e de Extensão (PROEPE) do Centro Universitário de

Mineiros (UNIFIMES), conjuntamente com a Diretoria de Pesquisa, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, torna público o presente Edital Complementar 001 ao

Edital 01/2023/DIP/PROEPE, com as seguintes inclusões e modificações, a saber:

MODIFICAR O ITEM 4.1.1

Onde se lê:

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1.1 As inscrições para participação no VII Colóquio Estadual de Pesquisa Multidisciplinar,

V Congresso Nacional de Pesquisa Multidisciplinar e IV Feira de Empreendedorismo da

UNIFIMES serão efetuadas por meio do site: www.unifimes.edu.br, a partir do dia

30/03/2023.

Leia-se:

4.1.1 As inscrições para participação no VII Colóquio Estadual de Pesquisa Multidisciplinar,

V Congresso Nacional de Pesquisa Multidisciplinar e IV Feira de Empreendedorismo da

UNIFIMES serão efetuadas por meio do site: www.unifimes.edu.br, a partir do dia

04/04/2023.

ACRESCENTAR OS SUBITENS 4.1.3, 4.1.4 e 4.1.5

4.1.3 As inscrições para participação no VII Colóquio Estadual de Pesquisa Multidisciplinar,

V Congresso Nacional de Pesquisa Multidisciplinar e IV Feira de Empreendedorismo da

UNIFIMES serão efetuadas na página do evento, publicada no site da UNIFIMES, no

período de 04/04/23 à 05/05/23.

4.1.4 A taxa de inscrição do evento será no valor de R$ 25,00, oportunizando aos discentes

e docentes a participação nas palestras e minicursos com certificação.

4.1.5 As inscrições para as palestras e minicursos estarão disponíveis no sistema SIPEC, de

acordo com a programação listada nos itens 12.3 e 12.4.

ACRESCENTAR O SUBITEM 7.4 AO ITEM 7 - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO,

FICANDO DA SEGUINTE FORMA:

http://www.unifimes.edu.br/
http://www.unifimes.edu.br/

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

7.4 CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DOS TRABALHOS SUBMETIDOS

Todos os trabalhos deferidos serão avaliados por uma Comissão Avaliadora, a ser constituída

após o encerramento das submissões para não haver conflitos de interesse.

7.4.1 Cada trabalho será avaliado por dois pareceristas, livres de conflitos de interesse, que

não tenham vínculos acadêmicos com os autores dos trabalhos, e com conhecimento nas

áreas, a serem escolhidos pela Comissão Científica.

7.4.2 Os trabalhos submetidos serão avaliados quanto ao mérito, originalidade, conteúdo,

estrutura, qualidade do texto e capacidade de organização técnica. Sendo que, Artigos

completos e Resumos expandidos e projetos de Iniciação Científica serão selecionados para

a apresentação oral.

7.4.3 A classificação dos trabalhos se dará a partir da média da avaliação dos dois

pareceristas (parte escrita) equivalendo a 70% da nota, somados a avaliação da apresentação

oral equivalendo a 30% da nota.

7.4.4 Em caso de empate no somatório das notas, irá prevalecer o critério de recomendação

dos avaliadores (aceito sem correção).

7.4.5 Caso permaneça a situação de empate, mesmo diante os critérios adotados, o trabalho

será encaminhado para um terceiro parecerista.

7.4.6 O não comparecimento nas apresentações dos trabalhos acarretará na desclassificação

do mesmo.

7.4.7 As apresentações dos trabalhos serão julgadas de acordo com anexo I e II.

MODIFICAR O ITEM 10.3

Onde se lê:

10 CERTIFICADOS

10.3 Receberão certificados os três melhores trabalhos científicos de acordo com cada área

do conhecimento e de acordo com cada modalidade (nove trabalhos no total: três artigos,

três resumos expandidos e três resumos simples). Quanto aos projetos de Iniciação de

Científica, haverá classificação para o primeiro, segundo e terceiro lugar. Para tanto, cada

trabalho será avaliado por dois pareceristas, livres de conflitos de interesse, que não tenham

vínculos acadêmicos com os autores dos trabalhos, e com conhecimento nas áreas, a serem

escolhidos pela Comissão Científica.

ACRESCENTAR SUBITENS AO ITEM 10.3, FICANDO DA SEGUINTE FORMA:

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

10.3.1 Os trabalhos classificados em primeiro lugar, independente da área do conhecimento,

nas modalidades artigo, resumo expandido, resumo simples e projeto de Iniciação Científica,

serão premiados com um vale poupança do Banco SICOOB Mineiros.

10.3.2 O primeiro e o segundo prêmio serão destinados as modalidades artigo científico e

projeto de Iniciação Científica, o terceiro prêmio será destinado a modalidade resumo

expandido e o quarto prêmio será destinado a modalidade resumo simples.

10.3.3 A premiação está distribuída da seguinte forma:

1º Vale poupança SICOOB R$ 1.000,00 (para a modalidade artigo científico)

2º Vale poupança SICOOB R$ 1.000,00 (para a modalidade projeto de Iniciação Científica)

3º Vale poupança SICOOB R$ 750,00 (para a modalidade resumo expandido)

4º Vale poupança SICOOB R$ 750,00 (para a modalidade resumo simples)

10.3.4 A premiação será divulgada no último dia do evento, em que, os trabalhos avaliados

com melhor desempenho serão premiados com um vale poupança SICOOB.

10.3.5 A divulgação da premiação dos melhores trabalhos será realizada no local do evento

e por meio do site da UNIFIMES, na página do evento.

10.3.6 Não há possibilidade de recurso contra as avaliações, classificação e premiação dos

trabalhos científicos.

ACRESCENTAR NO ITEM 12 OS SUBITENS 12.2; 12.3 E 12.4. VEJAMOS:

12.2 Um Edital Suplementar, será publicado em 04/04/2023 com a programação completa

das atividades do evento, bem como a liberação das inscrições.

12.3 PROGRAMAÇÃO GERAL

Campus I – Mineiros-GO

08/05/2023 – Segunda-feira

09:00 ás 12:00 – Entrega de material e confirmação do local das apresentações orais.

09:00 ás 12:00 – Minicurso 1: Delineamento Estatístico Para Tomadas de Decisões Aplicado

à Pesquisas Científicas;

Prof. Dr. Wellington Francisco Rodrigues (UNIFIMES/GO).

Local: Laboratório de Informática Multidisciplinar - Sala 5 Bloco 3

14:00 ás 16:00 – Minicurso 2: Do Caos à Ordem: Aprenda a Gerenciar suas Referências;

Dr. Chamberttan Souza Desidério (UFTM/MG).

OBS: para os participantes, quando possível, levar o notebook.

Local: Auditório Filgueiras - Bloco 2

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

14:00 ás 19:00 – Comunicações orais (divulgação dos horários e local de apresentação,

conforme calendário do Edital 01/2023)

19:30 – Abertura oficial do evento e conferência

Palestra de abertura – “A Pesquisa e o Desenvolvimento Regional, Aliados ao

Empreendedorismo”; Mauro Lúcio Carrusca (KER Innovation)

22:00 – Encerramento do primeiro dia de evento

Local: UNIFIMES Campus I

09/05/2023 – Terça-feira

09:00 ás 11:00 – Minicurso 2 (continuação): Do Caos à Ordem: Aprenda a Gerenciar suas

Referências;

Dr. Chamberttan Souza Desidério (UFTM/MG).

OBS: para os participantes, quando possível, levar o notebook.

Local: Auditório Filgueiras - Bloco 2

14:00 ás 15:30 – Minicurso 3: CEUA - Atribuições e Orientações Gerais Para Submissão.

Profa. Dra. Juliana Evangelista (UNIFIMES/GO)

Modalidade on line: Plataforma Teams

14:00 ás 19:00 – Comunicações orais (divulgação dos horários e local de apresentação,

conforme calendário do Edital 01/2023)

16:00 ás 18:00 – Minicurso 4: Atribuições Para Projetos de Pesquisa: quando devo solicitar

o Comitê de Ética?

Profa. Dra. Fabrícia Ramos Rezende (UNIFIMES-Campus Trindade/GO)

Local: Sala 7 – Bloco 4

19:30 – Palestra: A Universidade e o desenvolvimento local.

Prof. Dr. Francisco do O’ de Lima Junior (URCA/RN)

Local: UNIFIMES Campus I

10/05/2023– Quarta-feira

09:00 ás 12:00 – Minicurso 5: Revisões da literatura: Aplicações e Diferenças Para Estudos

Científicos Secundários.

Prof. Dr. Wellington Francisco Rodrigues (UNIFIMES/GO);

Profa. Dra. Camila Botelho Miguel (UNIFIMES/GO);

Profa. Dra. Glicélia Pereira Silva (UNIFIMES/GO).

Local: Sala 6 – Bloco 4

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

14:00 ás 16:00 – Minicurso 6: Técnicas De Coloração Comuns Na Bacteriologia;

Profa. Dra. Denize Brazil (UNIFIMES/GO)

Local: Laboratório de Práticas Funcionais – Bloco 2

14:00 ás 19:00 – Comunicações orais (divulgação dos horários e local de apresentação,

conforme calendário do Edital 01/2023)

20:00 – Divulgação dos trabalhos premiados no VII Colóquio Estadual de Pesquisa

Multidisciplinar e V Congresso Nacional de Pesquisa Multidisciplinar.

Local: UNIFIMES Campus I

12.4 PROGRAMAÇÃO GERAL

Campus II – Trindade-GO

08/05/2023 – Segunda-feira

14:00 ás 16:00 – Minicurso 1: Aplicabilidade dos Gerenciadores de Referências Para

Elaboração de Artigos Científicos.

Prof. Dr. Ricardo Cambraia Parreira (UNIFIMES/GO)

OBS: para os participantes, quando possível, levar o notebook.

Local: Sala 3

14:00 ás 16:00 – Minicurso 2: Atribuições Para Projetos de Pesquisa: quando devo solicitar

o Comitê de Ética?

Profa. Dra. Fabrícia Ramos Rezende (UNIFIMES-Campus Trindade/GO)

Local: Sala 4

16:30 ás 19:00 – Comunicações orais (divulgação dos horários e local de apresentação,

conforme calendário do Edital 01/2023).

19:30 – Abertura oficial do evento e conferência

Palestra de abertura – “A Universidade e o desenvolvimento local.

Prof. Dr., Francisco do O’ de Lima Junior (URCA/RN)

Local: UNIFIMES Campus II

09/05/2023 – Terça-feira

14:00 ás 15:30 – Minicurso 3: CEUA - Atribuições e Orientações Gerais Para Submissão.

Profa. Dra. Juliana Evangelista (UNIFIMES/GO)

Local: Sala 3

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

15:00 ás 17:00 – Minicurso 4: Tipos de revisão da literatura

Profa. Dra. Carla Danielle Dias Costa (UNIFIMES/GO)

Local: Sala 4

17:00 ás 19:00 – Comunicações orais (divulgação dos horários e local de apresentação,

conforme calendário do Edital 01/2023).

Local: UNIFIMES Campus II

19:30 – Palestra: Educação e Tecnologias – possibilidades contemporâneas em ensino

presencial e on line.

Prof. Dr. Dostoiewski Mariatt de Oliveira Champangnatte (Facmais/GO)

10/05/2023– Quarta-feira

14:00 ás 16:00 – Minicurso 5: Introdução a bioestatística e delineamento experimental na

pesquisa biomédica.

Profa. Dra. Morgana Kelly Borges Prado

OBS: OBS: para os participantes, quando possível, levar o notebook.

Local: Sala 3

14:00 ás 16:00 – Minicurso 6: Curso de segurança na prescrição: avaliação de prescrição em

ambientes hospitalar.

Marcelo Rodrigues Martins

Local: Sala 4

16:00 ás 19:00 – Comunicações orais (divulgação dos horários e local de apresentação,

conforme calendário do Edital 01/2023).

Mineiros, 04 de abril de 2023.

Profa. Dra. Glicélia Pereira Silva

Diretora de Pesquisa

Evandro Salvador Alves de Oliveira

Pró-reitor de Ensino, de Pesquisa e de Extensão

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

Anexo I

Ficha de Avaliação dos Resumos Simples

VII Colóquio Estadual de Pesquisa Multidisciplinar, V Congresso Nacional de Pesquisa

Multidisciplinar

Nome do(a) avaliador(a): __________________________________________________

CPF:_____________________________

Código da Submissão:

Título do resumo:__________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Avalie com nota de 0 a 10 cada quesito proposto abaixo:

ITEM CRITÉRIOS NOTA

(0 até 10)

PÔSTER

1. Estrutura visual e organização

2. Conteúdo técnico

3. Requisitos para entendimento do trabalho

EXPOSIÇ

ÃO ORAL

4. Conhecimento pelos autores sobre o tema desenvolvido no trabalho

5. Organização da apresentação oral do banner

6. Respostas pelos autores às indagações dos avaliadores

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (PROEPE)

DIRETORIA DE PESQUISA – (DIP)

Anexo II

Ficha de Avaliação Das Comunicações Orais

VII Colóquio Estadual de Pesquisa Multidisciplinar, V Congresso Nacional de Pesquisa

Multidisciplinar

Nome do(a) avaliador(a): __________________________________________________

CPF: _____________________________

Código da Submissão:

Título do Trabalho:_____________________________________________________

_________________________________________________________________________

Avalie com nota de 0 a 10 cada quesito proposto abaixo:

ITEM CRITÉRIOS NOTA

(0 até 10)

C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

 O
R

A
L

1. Introdução do assunto

2. Conteúdo técnico

3. Requisitos para entendimento do trabalho

4. Conhecimento pelos autores sobre o tema desenvolvido no trabalho

5. Organização da apresentação oral

6. Respostas pelos autores às indagações dos avaliadores